
 

 

 
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec.istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 

Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro 
 Avviso/decreto M4C1I3.2-2022-962 Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 

Progetto “Next Generation Labs ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-10721 – CUP F14D22002930006 

 

 

 
1 

 
Prot., vedi protocollo informatico 

 

DETERMINA PER AVVIO  
procedura di affidamento diretto mediante confronto di preventivi da espletare sul portale Mepa di Consip S.p.A. per 

la fornitura di dotazioni tecnologiche e arredi per laboratorio di elettronica per lo svolgimento del Progetto A.A03.026 

- Piano "Scuola 4.0" - Azione 2 - Next digital labs - D.M. n. 218/2022 - Codice  identificativo M4C1I3.2-2022-962. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Programma annuale e.f. 2023; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 219 del 28 agosto 2018 Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR, definitivamente approvato con Decisione di 

esecuzione del Consiglio il 13 luglio 2021; 

VISTO il Regolamento che disciplina il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza (Reg. (UE) 2021/241), 

pubblicato sulla GUUE Serie L 57 del 18.02.2021; 

VISTO il Decreto ministeriale 161 del 14 giugno 2022 - PNRR Piano Scuola 4.0 “Adozione del “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto di riparto n. 218 del 08.08.2022 delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione 

del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 del Decreto di riparto n.218 del 08.08.2022 - Riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", 

finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 - Next Generation labs – Laboratori 

per le professioni digitali del futuro; 

VISTE le Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito relative al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 – prot. 7624 

del 21.12.2022; 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE MAGISTRI CUMACINI MAGISTRI CUMACINI - C.F. 80014660130 C.M. COTF01000T - A81EDC7 - Istituto Tecnico Statale "Magistri Cumacini"

Prot. 0005546/U del 19/05/2023 14:54

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@pec.istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

 
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec.istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 

Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro 
 Avviso/decreto M4C1I3.2-2022-962 Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 

Progetto “Next Generation Labs ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-10721 – CUP F14D22002930006 

 

 

 
2 

VISTO il progetto Next Generation Labs ITIS Magistri Cumacini” Codice progetto M4C1I3.2-2022- 962-P-

10721 – CUP F14D22002930006, presentato dall’I.T.I.S. “Magistri Cumacini” di Como, deliberato 

dagli organi collegiali (delibere n. 22 e n. 23 dell’08.02.2023 del collegio dei docenti e delibera n. 19 

dell’08.02.2023 del consiglio d’istituto); 

VISTO l’Atto di concessione sottoscritto dall’I.T.I.S. “Magistri Cumacini” di Como soggetto attuatore) con il 
Ministero dell’istruzione e del merito, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione 
e controllo relativi al progetto “Next generation labs ITIS Magistri Cumacini”, CUP: 
F14D22002930006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 
218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 2 - Next generation labs - 
Laboratori per le professioni digitali del futuro, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 3383/VI.1 del 23.03.2023 relativo al progetto 
approvato; 

PRESO ATTO delle conclusioni alle quali è giunto il gruppo di progettazione appositamente nominato che 
prevedono l’acquisizione delle seguenti forniture il cui ammontare complessivo in 44.000,00 € 
(quarantaquattromila/00 Euro) oltre I.V.A. così suddiviso: 
 Arredi per laboratorio di elettronica – Importo stimato 7.500,00 € (settemilacinquecento/00 

Euro) oltre I.V.A.; 
 Arredi scolastici – Importo stimato 6.000,00 € (seimila/00 Euro) oltre I.V.A.; 
 Strumentazione elettronica – Importo stimato 11.000,00 € (undicimila/00 Euro) oltre I.V.A.; 
 CNC per fresatura e incisione – Importo stimato 12.500,00 € (dodicimilacinquecento/00 Euro) 

oltre I.V.A.; 
 Stampanti 3D – Importo stimato 2.000,00 € (duemila/00 Euro) oltre I.V.A.; 
 Notebook – Importo stimato 5.000,00 € (cinquemila/00 Euro) oltre I.V.A.;  

ACCERTATO  che la disponibilità finanziaria sulla pertinente scheda di attività denominata “Progetto A.A03.026 - 

Piano "Scuola 4.0" - Azione 2 - Next digital labs - D.M. n. 218/2022 - Codice  identificativo 

M4C1I3.2-2022-962”  del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 è congrua per 

accogliere la spesa stimata in 44.000,00 € (quarantaquattromila/00 Euro) oltre I.V.A per 

l’affidamento in esame; 

RITENUTO di dover procedere tramite affidamento diretto mediante confronto di preventivi da espletarsi 

sulla piattaforma MePA di Consip SpA ,ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs18 aprile 

2016 n. 50 e delle disposizioni di cui al decreto legge 77/2021 convertito con modificazioni dalla 

legge 108/2021 al decreto legge 13/2023, 

 

 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@pec.istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

 
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec.istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 

Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro 
 Avviso/decreto M4C1I3.2-2022-962 Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 

Progetto “Next Generation Labs ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-10721 – CUP F14D22002930006 

 

 

 
3 

DETERMINA 
 

1) di dover procedere all’acquisizione delle seguenti forniture il cui ammontare complessivo è stimato in 

44.000,00 € (quarantaquattromila/00 Euro) oltre I.V.A. ed è così suddiviso: 

 Arredi per laboratorio di elettronica – Importo stimato 7.500,00 € (settemilacinquecento/00 Euro) oltre 

I.V.A.; 

 Arredi scolastici – Importo stimato 6.000,00 € (seimila/00 Euro) oltre I.V.A.; 
 Strumentazione elettronica – Importo stimato 11.000,00 € (undicimila/00 Euro) oltre I.V.A.; 
 CNC per fresatura e incisione – Importo stimato 12.500,00 € (dodicimilacinquecento/00 Euro) oltre I.V.A.; 
 Stampanti 3D – Importo stimato 2.000,00 € (duemila/00 Euro) oltre I.V.A.; 
 Notebook – Importo stimato 5.000,00 € (cinquemila/00 Euro) oltre I.V.A.;  

tramite affidamento diretto ricorrendo alle Convenzioni Consip SpA o, nel caso in cui non sia possibile 

avvantaggiarsi delle stesse, mediante confronto di preventivi da espletarsi sulla piattaforma MePA di Consip 

SpA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs18 aprile 2016 n. 50 e delle disposizioni di cui al decreto 

legge 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 108/2021 al decreto legge 13/2023; 

2) di individuare, nel caso non sussistano Convenzioni Consip SPA idonee a fornire il materiale sopra elencato, gli 

operatori economici a cui affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n.50/2016, le forniture di 

arredi e dotazioni tecnologiche in oggetto mediante apposita indagine di mercato pubblicata sul sito 

www.magistricumacini.edu.it, Albo pretorio e Amministrazione Trasparente; 

3) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico pro tempore Prof.ssa Laura 

Francesca Rebuzzini; 

4) di imputare la spesa, stimata in 44.000,00 € (quarantaquattromila/00 Euro) oltre I.V.A, per l’affidamento in 

esame alla attività denominata “Progetto A.A03.026 - Piano "Scuola 4.0" - Azione 2 - Next digital labs - D.M. n. 

218/2022 - Codice  identificativo M4C1I3.2-2022-962”  del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

5) di pubblicare il presente avviso sul sito www.magistricumacini.edu.it, Albo pretorio e Amministrazione 

Trasparente. 

Como, data segnatura protocollo 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Laura Francesca Rebuzzini 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@pec.istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it

		2023-05-19T14:33:37+0200
	LAURA FRANCESCA REBUZZINI




